



**MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W BOLESŁAWCU**

59-700 Bolesławiec ul. Cicha 7

tel. 75 645 78 23 fax 75 645 78 24

[www.mops.boleslawiec.pl](http://www.mops.boleslawiec.pl)

---

**SPRAWOZDANIE**

**Z REALIZACJI PROGRAMU**

**WSPIERANIA RODZINY**

**W GMINIE MIEJSKIEJ BOLESŁAWIEC**

**NA LATA 2021 - 2023**

---

**Bolesławiec, marzec 2022 r.**

*Jan*

Program Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Bolesławiec na lata 2021-2023 został przyjęty Uchwałą Rady Miasta Bolesławiec nr XXX/357/2021 z dnia 26 maja 2021 r. zgodnie z wytycznymi wynikającymi z ustawy z dnia 09 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej zobowiązującymi każdą gminę do opracowywania i realizacji 3-letnich gminnych programów w tym zakresie.

Kluczowym założeniem Programu jest stworzenie systemu środowiskowej pracy opiekuńczo-wychowawczej, wypracowanie procedur postępowania i współpracy różnych instytucji i organizacji, dzięki którym zwiększą się szanse życiowe dzieci z zaniedbanych środowisk bez konieczności zrywania więzi z rodziną.

**Głównym celem programu jest:**

**TWORZENIE WARUNKÓW SPRZYJAJĄCYCH WSPIERANIU RODZINY W JEJ PRAWIDŁOWYM FUNKCJONOWANIU.**

Założono, iż cel ten zostanie osiągnięty poprzez realizację celów szczegółowych i przypisanych im zadaniom. Koordynatorem działań jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bolesławcu.

**Cel szczegółowy nr 1 : Zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego przez zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny**

ZADANIE	PODMIOT	OPIS DZIAŁANIA, WSKAŹNIKI
1. Udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej:  - dożywianie dzieci,	MOPS	W 2021 r. Ośrodek kontynuował realizację programu rządowego „Posiłek w szkole i w domu”, w ramach którego przyznawano pomoc w formie: 1/ opłaceniu obiadów 2-daniowych w stołówkach szkolnych, 2/ przyznawania zasiłków celowych na zakup żywności. W 2021 r. z programu skorzystały ogółem <b>514 osób</b> (mniej o 119 w porównaniu z rokiem 2020), w tym <b>70 dzieci</b> w wieku do 7 roku życia

<p>- przyznawanie zasiłków celowych,</p> <p>- św. rodzinne oraz św. alimentacyjne, św. wychowawcze, św. „dobry start”</p>		<p>oraz <b>81 dzieci i młodzieży</b> uczącej się w szkołach. Łączny koszt realizacji Programu wyniósł <b>697.000,00 zł</b>.</p> <p>Poza ww. programem innymi formami świadczeń z pomocy społecznej objęto <b>129 rodzin z dziećmi</b>, w tym <b>33 rodzin wielodzietnych i 40 rodzin niepełnych</b>.</p> <p>W 2021 r. na <b>świadczenia rodzinne</b>, w tym: zasiłki rodzinne wraz z dodatkami, jednorazowe zapomogi z tytułu urodzenia dziecka, świadczenia rodzicielskie, świadczenia pielęgnacyjne i zasiłki pielęgnacyjne, wydatkowano <b>9.856.049,00 zł</b>. W tych wydatkach świadczenia pielęgnacyjne z tytułu rezygnacji z pracy w związku z koniecznością sprawowania opieki nad osobą niepełnosprawną wyniosły <b>4.293.914,- zł</b> + składki na ubezpieczenia emerytalno-rentowe 854.974 zł, a skorzystało z nich <b>206 rodzin</b>.</p> <p>Natomiast z <b>Funduszu Alimentacyjnego</b> korzystały <b>233 rodziny</b>, na ten cel wydatkowano w 2021 r. kwotę <b>1.360.894,- zł</b>.</p> <p>Z wypłaty <b>świadczeń wychowawczych 500+</b> skorzystało <b>6.243 dzieci</b>. Wydatki na te świadczenia wyniosły <b>33.912.348,- zł</b>.</p> <p>W 2021 r. nie realizowano wydatków na świadczenia z programu „<b>Dobry Start</b>” (<b>300+</b>), których wypłatę od 1 lipca 2021 r. przejął ZUS.</p>
<p>- dystrybucja żywności dla najuboższych rodzin we współpracy z organizacjami, Bankiem Żywności, innymi podmiotami</p>	<p>MOPS, organizacje społeczne, Caritas</p>	<p>W ramach działalności Caritas przy ul. Kościelnej wydawana była żywność dla rodzin i osób ubogich z miasta Bolesławiec, w 2021 r. z pomocy tej (19 asortymentów, głównie: mleko, ryż, cukier, olej, ser, konserwy, itp.) skorzystało <b>210 rodzin</b> liczących razem 360 osób. Wydano <b>15 ton i 500 kg</b> żywności, co stanowi prawie <b>43 kg żywności na osobę</b>.</p>

<p>- zapewnienie wypoczynku letniego dla dzieci z rodzin ubogich i dysfunkcyjnych</p> <p>- przyznawanie stypendiów szkolnych, wyprawek, itp.</p>	<p>MOPS</p> <p>Urząd Miasta Wydz. Społeczny (TPD, TOP, ZHP)</p> <p>Wydział Społeczny Urzędu Miasta</p>	<p>Z bezpłatnej kolonii organizowanej i finansowanej w całości przez Kuratorium Oświaty w 2021 r. skorzystało <b>8 dzieci</b> wytypowanych przez pracowników społecznych. Tym razem 2- tygodniowy wypoczynek w sierpniu dzieci spędziły w Pustkowie nad Bałtykiem.</p> <p>Na wypoczynek dla dzieci i młodzieży z dotacji budżetu miasta w 2021 r. wydatkowano środki w łącznej <b>wys. 46.500,00 zł</b>, a z wypoczynku skorzystało <b>382 dzieci</b>.</p> <p>Gmina Miejska Bolesławiec w 2021 r. udzieliła pomocy materialnej dla uczniów o charakterze socjalnym (stypendia szkolne i zasiłki) dla <b>24 uczniów w wys. 24.869,00 zł</b>.</p> <p>Z wyprawki szkolnej skorzystało <b>91 uczniów</b> na kwotę <b>24.449,00 zł</b>.</p>
<p><b>2. Pomoc rodzinie w opiece i wychowaniu dzieci:</b></p> <p>- konsultacje i porady specjalistyczne,</p>	<p>Pedagogzy szkół, przedszkoli</p> <p>Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna</p>	<p>W 2021 r. pedagogzy szkół podstawowych z terenu miasta Bolesławiec udzielili <b>590 porad i indywidualnych konsultacji specjalistycznych</b>, z których skorzystało <b>240 rodzin</b>.</p> <p>W przedszkolach takich porad udzielono <b>125</b>, a skorzystało z nich <b>58 rodzin</b>.</p> <p>W 2021 r. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna przeprowadziła <b>35 konsultacji/porad specjalistycznych</b>. Liczba dzieci objętych opieką pedagogiczną, psychologiczną i logopedyczną wyniosła <b>85</b>. Dominujące problemy to głównie: trudności w nauce, wady wymowy, zaburzenia rozwoju dziecka niepełnosprawnego, zaburzenia depresyjne,</p>

	MOPS	<p>samookaleczenia, zaburzenia lękowe, zaburzenia emocjonalne związane z odrzuceniem przez grupę rówieśniczą, rozwodem rodziców, konfliktami w rodzinie, wyjazdami zarobkowymi rodziców poza granicę kraju.</p> <p>W siedzibie MOPS z bezpłatnych konsultacji i porad psychologa skorzystało <b>30 osób</b>.</p> <p>Ponadto w ramach programu pn. Miejski Ośrodek Poradnictwa dla Rodzin i Osób Dotkniętych Przemocą, Uzależnieniem i Kryzysem, którego siedzibą od 18 stycznia 2021 r. jest lokal przy ul. Al. Wojska Polskiego 6/76, zatrudniono psychologów, psychoterapeutów, w tym terapeutę uzależnień i socjoterapeutę, którzy łącznie przeprowadzili <b>1359</b> indywidualnych spotkań specjalistycznych i porad, z których skorzystały <b>532 osoby</b>. Specjaliści ponadto prowadzili konsultacje telefoniczne oraz grupę wsparcia dla osób uzależnionych. Koszt funkcjonowania Ośrodka w 2021 r. wyniósł <b>284.378,49 zł</b>.</p>
<p>- wsparcie i pomoc asystenta rodziny,</p>	<p>MOPS – asystenci rodziny</p>	<p>W 2021 r. - <b>2</b> asystentów rodzin zatrudnionych w MOPS swoim wsparciem objęło <b>26 rodzin</b> liczących łącznie <b>84 dzieci</b>. Współpracę zakończono z 12 rodzinami, w tym: 3 z powodu braku współpracy z asystentem, 2 z powodu zmiany gminy miejsca zamieszkania, 2 z powodu umieszczenia dzieci w Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym, pozostałe 5 z powodu osiągnięcia przez rodzinę i asystenta założonych celów.</p>

<p>- pomoc rodziny wspierającej, system pieczy zastępczej</p>	<p>PCPR</p>	<p>Z danych Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Bolesławcu wynika, iż w 2021 r. na terenie miasta Bolesławiec funkcjonowało <b>75 rodzin zastępczych</b> (więcej o 10 niż w roku poprzednim). Liczba dzieci przebywających w tych rodzinach wyniosła <b>100</b> (więcej o 25 w porównaniu z rokiem ubiegłym). W placówkach opiekuńczo-wychowawczych przebywało <b>36 dzieci</b>, w tym w Bolesławcu <b>12</b>, w innych powiatach <b>24</b>. <b>Liczba dzieci</b> z Bolesławca, które po raz pierwszy w 2021 roku zostały objęte systemem pieczy zastępczej wyniosła <b>27</b> - z <b>17</b> rodzin. Na terenie naszego powiatu nie funkcjonują „rodziny zastępcze pomocowe ani wspierające” wg standardów ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (zadanie powiatu).</p>
<p>- pomoc placówek wsparcia dziennego (kluby, świetlice socjalne):</p>	<p>MOPS Świetlice, Klub na osiedlu Kościuszki II</p>	<p>MOPS prowadzi <b>Osiedlowy Klub dla Dzieci i Młodzieży</b>, którego celem jest ograniczenie poczucia wykluczenia społecznego, rozwój prospołecznych postaw życiowych wśród dzieci i młodzieży zamieszkującej na Osiedlu przy ul. T. Kościuszki II. Stały udział w zajęciach biorą dzieci w liczbie ok. <b>19</b>. Koszt funkcjonowania Klubu w 2021 r. wyniósł <b>77.897,56 zł</b>. Wydatki te były mniejsze od planowanych (92.000 zł) ze względu na ogłoszenie zagrożenia zakażeniem w okresie pandemii i okresowe zamknięcie Klubu.</p>

<p><b>3. Tworzenie projektów umożliwiających preferencyjne zabezpieczenie potrzeb dzieci z rodzin wielodzietnych, w tym:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Realizacja Ogólnokrajowej Karty Dużej Rodziny,</li> <li>- Realizacja lokalnej Bolesławieckiej Karty Dużej Rodziny,</li> <li>- Tworzenie innych projektów socjalnych</li> </ul>	<p>MOPS, Urząd Miasta</p> <p>MOPS</p>	<p>W 2021 r. na podstawie <b>94</b> wniosków wydano <b>261 Kart Dużej Rodziny</b> o zasięgu krajowym, w tym <b>132</b> karty dla rodziców i <b>129</b> dla dzieci. Równolegle MOPS realizuje program lokalny pn. <b>Bolesławiecka Karta Dużej Rodziny</b>, w ramach którego w 2021 r. wydano <b>169 takich Kart</b> dla <b>65</b> rodziców oraz <b>104 karty</b> dla dzieci. W programie lokalnym nadal uczestniczy <u>43 partnerów</u>, w tym 5 jednostek organizacyjnych Gminy Miejskiej Bolesławiec.</p> <p>W 2021 r. po raz pierwszy od kilkadziesiąt lat pracownicy socjalni nie zorganizowali zabawy choinkowej w okresie karnawałowym dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych w ramach środków zbieranych od firm i prywatnych sponsorów. Powodem była epidemia koronawirusa i ogłoszone w związku z tym obostrzenia w kontaktach społecznych. W zamian w czerwcu zorganizowano festyn rodzinny na osiedlu socjalnym Kościuszki 2, na otwartej przestrzeni z poczęstunkiem, muzyką, zabawami i grami rekreacyjno-sportowymi.</p>
--	---	--

**Cel szczegółowy nr 2 : Rozwiązywanie problemów w rodzinach z dziećmi, podejmowanie interwencji w sytuacjach kryzysowych oraz wspieranie rodziców w prawidłowym wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych**

ZADANIE	PODMIOT	OPIS DZIAŁANIA , WSKAŹNIKI
<p><b>1. Rozpoznawanie rodzin przeżywających problemy lub kryzys</b></p>	<p>MOPS</p> <p>Pedagogzy szkół,</p>	<p>W 2021 r. pracownicy socjalni Ośrodka diagnozowali na bieżąco rodziny z dziećmi które korzystały ze świadczeń pomocy społecznej; zarejestrowano ogółem <b>129 rodzin z dziećmi</b> dotkniętych różnymi dysfunkcjami, wymienianymi w ustawie o pomocy społecznej i stanowiącymi podstawę do udzielania świadczeń z pomocy społecznej.</p> <p>Z informacji uzyskanych od przedstawicieli szkół podstawowych i przedszkoli miejskich w Bolesławcu wynika, że w 2021 r. zdiagnozowano <b>173 rodziny</b> z problemami wymagającymi podjęcia działań wspierających lub interwencji ze względu na problemy wychowawcze lub trudności w nauce (tj. mniej w porównaniu z rokiem ubiegłym o 96).</p>
<p><b>2. Podnoszenie kompetencji wychowawczych rodziców</b></p>	<p>Placówki oświatowe</p>	<p>W 2021 r. zarówno w przedszkolach miejskich, jak i w szkołach publicznych z terenu Bolesławca przeprowadzono ok. <b>92 prelekcji i spotkań</b>, podnoszących kompetencje wychowawcze rodziców z zakresu rozwoju dzieci i młodzieży, w których wzięło udział ponad <b>1.241 osób</b>.</p>



<p><b>i opiekunów</b>  <b>przez:</b>  - organizowanie zajęć informacyjno-warsztatowych, zwiększających wiedzę rodziców nt. rozwoju dzieci i młodzieży</p>	<p>PCPR</p> <p>MOPS</p>	<p>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w 2021 r. – ze względu na obostrzenia i zagrożenie epidemiologiczne - nie organizowało szkoleń, których celem byłoby poszerzenie wiedzy i podniesienie kompetencji wychowawczych rodziców.</p> <p>Tut. Ośrodek zrealizował projekt: „Wzmocnij swoją rodzinę”. Projekt zakładał nagranie materiału – wideokonferencji „Wzmocnij swoją rodzinę” uwzględnił następującą tematykę:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Komunikacja wewnątrzrodzinna: „Jak mówić, żeby dzieci nas słuchały, jak słuchać, żeby dzieci do nas mówiły”,</li> <li>2. Uzależnienia – z mora naszych czasów,</li> <li>3. Funkcjonowanie rodziny w obliczu pandemii oraz wpływ informacji medialnych na wzrost lęku przed kontaktami społecznymi. Demencja cybernetyczna – negatywny wpływ na naukę zdalną.</li> </ol> <p>Celem projektu było zwrócenie uwagi na problemy rodziny w dobie pandemii, a jednocześnie poradnictwo w zakresie radzenia sobie z trudnościami wychowawczymi wynikającymi z długotrwałej izolacji społecznej. Dopełnieniem poruszanej problematyki był temat współczesnych uzależnień, reagowania na symptomy mogące świadczyć o wpadaniu przez dzieci w sidła nałogów.</p> <p>Materiał został opublikowany w lokalnych mediach, stronach internetowych oraz przekazany do wykorzystania placówkom oświatowym jako element działań profilaktycznych.</p>
---	-------------------------	--

<p><b>3. Zwiększenie kompetencji zawodowych prac. socjalnych i asystentów rodzin</b></p>	<p>MOPS</p>	<p>W 2021 r. w ramach doskonalenia zawodowego pracownicy socjalni i asystenci rodzin wzięli udział w <b>4 szkoleniach zewnętrznych</b> organizowanych on-line, w których uczestniczyło łącznie <b>11 pracowników</b>. Poza tym <b>5 pracowników</b> wzięło udział w Studium Przeciwdziałania Przemocy organizowanym przez „Niebieską Linie”.</p>
--	-------------	--

**Cel szczegółowy nr 3: Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży oraz zachęcanie do aktywności sportowej, w tym również do rodzinnej rekreacji fizycznej.**

ZADANIE	PODMIOT	OPIS DZIAŁANIA, WSKAŹNIKI
<p><b>1. Rozwój indywidualnej opieki psychologicznej i pedagogicznej w szkołach dla dzieci z problemami</b></p>	<p>Placówki oświatowe</p>	<p>Liczba dzieci, które w szkołach publicznych oraz w przedszkolach miejskich z terenu Bolesławca w 2021 r. korzystały z indywidualnej opieki psychologicznej i pedagogicznej – wyniosła <b>492 dzieci</b>.</p>

<p>edukacyjnymi, adaptacyjnymi, będących w sytuacji kryzysowej</p>		
<p><b>2. Organizowanie w szkołach warsztatów z dziećmi i młodzieżą, nauczycielami i rodzicami</b> w celu eliminowania agresji wśród uczniów i używania przez nich substancji psychoaktywnych</p>	<p>Policja</p> <p>Straż Miejska</p> <p>Urząd Miasta Wydział Społeczny</p>	<p>Komenda Powiatowa Policji w Bolesławcu w 2021 r. zorganizowała <b>24 spotkania</b> w ramach działań profilaktycznych ukierunkowanych na bezpieczeństwo dzieci i młodzieży szkolnej, w których udział wzięło <b>842 uczniów</b>.</p> <p>Straż Miejska natomiast w 2021 r. z uwagi na sytuację zagrożenia epidemicznego nie organizowała działalności profilaktycznej w zakresie przeciwdziałania postawom agresywnym oraz negatywnym skutkom nadużywania alkoholu i innych substancji uzależniających. Strażnicy Miejscy w 2021 r. podjęli <b>703 interwencje</b> wobec dzieci i młodzieży. Najczęstsze przyczyny interwencji to: spożywanie alkoholu i niszczenie urządzeń użyteczności publicznej.</p> <p>Zdecydowana większość zadań podejmowanych i realizowanych w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomani na rok 2021 r. dotyczyła działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomani. W tym obszarze działań należy wyróżnić dofinansowywanie świetlic dla dzieci i młodzieży, które realizują program opiekuńczo-</p>

		<p>wychowawczy i rozwojowy. W 2021 r. z tej formy pomocy korzystało <b>88 dzieci</b> z terenu Bolesławca w <b>3</b> świetlicach: <b>2</b> przy szkołach podstawowych <b>73 dzieci</b> – dotacja: <b>31.118 zł</b> oraz <b>1</b> przy parafii katolickiej na ul. Kościelnej: <b>15 dzieci</b> – dotacja: <b>28.866,00 zł</b>. Łączne dofinansowanie ich działalności wyniosło <b>59.984,00 zł</b>.</p>
<p><b>3. Popieranie aktywności fizycznej wśród dzieci, młodzieży i dorosłych przez organizowanie:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- imprez sportowych,</li> <li>- zajęć pozalekcyjnych w zakresie sportu i rekreacji,</li> </ul>	<p>Placówki oświatowe</p> <p>MOSiR</p>	<p>W ramach propagowania aktywności fizycznej wśród dzieci i młodzieży w 2021 r. przedszkola i szkoły miejskie zorganizowały ok. <b>17 imprez i zajęć pozalekcyjnych</b>, w których uczestniczyło <b>754 osoby</b> (dzieci i młodzież); były to festyny, spartakiady, rozgrywki piłkarskie, turnieje, zawody sportowe (np. biegi przełajowe), spotkania integracyjne, itp.</p> <p>W obszarze upowszechniania kultury fizycznej i organizacji imprez sportowych MOSiR w Bolesławcu zorganizował <b>55 przedsięwzięć</b>, w których uczestniczyło łącznie ponad <b>6000 osób</b>. Wśród najważniejszych były:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. „<b>EuroregionalneMiniEuro 2021</b>” – trzydniowa impreza w ramach, której odbył się m.in.: międzynarodowy turniej piłkarski dla dzieci (kategoria U11), impreza sportowo-rekreacyjna „Piłkarski festyn”</li> <li>2. „<b>Euroregionalne sportowe i turystyczne imprezy na orientację</b>”, w ramach projektu odbyły się: Miejski Bieg Sprinterski na Orientację oraz klasyczne biegi na orientację o puchar ERN,</li> </ol>

<p>- tworzenie warunków sprzyjających uprawianiu rekreacji i sportu (dostęp do boisk szkolnych i innych kompleksów rekreacyjno-sportowych</p>		<p>turystyczno-rekreacyjna impreza na orientacje "zorientowaninaBolesławiec", rekreacyjny rowerowy rajd na orientacje.</p> <p>3. <b>"Mistrzostwa Polski w jeździe na hulajnodze"</b>, zawody sportowe, którym towarzyszyły m.in. warsztaty jazdy na hulajnodze i deskorolce oraz konkursy i pokazy.</p> <p>4. <b>"Festyn nad Bobrem z okazji Dnia Dziecka"</b> – impreza rekreacyjna m.in.: warsztaty i treningi deskorolkowe, konkursy rysowania graffiti, warsztaty mechaniczne z montażu technicznego, zajęcia na pumptracku, rowerowy zawrót głowy, zawody z nagrodami, pokazy jazdy na deskorolce i hulajnodze, święto kolorów, pokaz tańca oraz widowisko artystyczne – akrobatyczne w wykonaniu grupy Ocelot</p> <p>5. <b>"Mikołajkowy bieg między mostami"</b> – biegowa impreza sportowo-rekreacyjna.</p> <p>6. <b>"Dolnośląskie Igrzyska Dzieci i Dolnośląskie Igrzyska Młodzieży Szkolnej</b> – imprezy w ramach wojewódzkiego współzawodnictwa szkół.</p> <p>W związku z obostrzeniami związanymi z pandemią koronawirusa COVID-19 organizowano również <u>imprezy wirtualne</u> m.in. turniej e-sport Lig of Legends.</p> <p>W 2021 r. wzbogacając miejską infrastrukturę sportowo-rekreacyjną na terenie Wiadukt Plazy postawiony został „Balance park” czyli rekreacyjny park linowy.</p> <p>W Szkole Podstawowej nr 2 wyremontowano podłogę w sali gimnastycznej, wymieniono oprawy oświetlenia zewnętrznego na boisku Orlik.</p>
	<p>MOSiR</p> <p>Wydział Inwestycji</p>	

Na terenie miasta rozbudowuje się sieć ścieżek rowerowych. W 2021 roku przy okazji budowy i remontu ulic: Bażantowej, Skowronkowej, Żurawiej, Kormoranów, Morelowej, Ptasiej – powstało łącznie 1042 m bieżące nowych ścieżek rowerowych.

DYREKTOR  
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Bolesławcu  
*Karolina Prośół*  
Specjalista Organizacji Pomocy Społecznej